§. 359. *Scriitorii canoniști din veacul al XIV.*

În veacul al XIV. s'au distins pe terenul dreptului canonic:

1. Arseniu monahul, carele apoi a fost patriarh;
2. Ieromonahul Mateiu Blastar, carele a dedus în rând alfabetic canoanele împreună cu ordinațiunile privitoare la lucruri bisericești ale împăraților bizantini la anul 1335;<sup>93</sup>
3. Iosif Egipteanu presbiter, carele a tradus la anul 1398 canoanele în limba arabică, și le-a interpretat.

§. 360. *Despre scriitorii streini.*

După cunoștințele noastre cei mai vechi scriitori streini sunt I. Gulielm Voel și Henric Iustel, cari au edat opul lor canonic în veacul al XII. sub titlu: Bibliotheca Juris canonici veteris insigniores antiquorum Canonum Collectiones complectens, qui nunc primum in lucem eduntur ex Bibliotheca Christophori Iustelli, opera et studio Gulielmi Voeli theologi et socii Sobornici et Henrici Iusteli, Christophori F. 1140.

II. Andreas Wechelus, al cărui op este intitulat: Octoginta quinque regulae seu canones Apostolorum graece et latine, cum vetustis Ioanis Zonarae in eodem Commentariis latine, ex. editione Ioanis Quintini, Parisiis, Andreas Wechelus 1558.

III. Melchior Tradatus, al cărui op are acest titlu: Ioannis Zonarae Commentarii in Canones veterum Conciliorum, nunquam antea editi, nunc primo de graeco in latinum translati ex interpretatione et cum annotationibus Antonii Salmatae, adiectus est Canonum contextus, ex Gentiani Herveti editione, Mediolani, Melchior Tradatus 1613;

IV. *Opul:* Canones SS. Apostolorum, et SS. Conciliorum, cum Commentariis Ioanis Zonarae, nun primum graece et latine coniunctim editi; adiectum est Concilium Constantinopoli sub Menna Patriarcha, una cum Constitutionibus Apostolorum

<sup>93</sup> Vezi §-ul 43.

utraque lingua pariter erutum ex Regis christianissimi et aliarum Bibliothecarum Codicibus, studio et labore Ioannis Quintini Haedui, Lutetiae Parisiorum, typis regiis 1618;

V. *Opul:* S. Grigorii Thaumaturgi, seu Neoncaesar; Marcarii Aegyptii, et Basili Seleucia opera omnia, nunc primum graece et latine coniunctim edita a Ger. Vosio, ace. I. Zonarae expositio canonicarum epistolarum Paris. 1621;

VI. Opul lui Beveregiu presbiterului bisericii anglicane intitulat; Synodicon, sive Pandectae Canonum SS. Apostolorum et Conciliorum ab Ecclesia graeca receptorum, nec non canonicarum SS. Patrum epistolarum; una cum Scholiis antiquorum singulis eorum adnexis et scriptis aliis huc spectantibus; quorum plurima e Bibliothecae Bodleianae, aliquarumque MSS. Codicibus nunc primum edita, reliqua cum iisdem MSS. summa fide et diligentia collata. Totum opus in duos Tomos divisum. Guilielmus Beveregius Ecclesiae anglicanae Presbyter recensuit, Prolegomenis munivit, et annotationibus auxit. Oxonii, e Theatro Theldoniano, sumptibus Guilielmi Wells et Roberti Scott Bibliop. Lond. 1672;